
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “ARMANDO PEROTTI” 
Via Niceforo, 8 – 70124 Bari - Tel. 080561.35.81 – barh01000n@istruzione.it – barh01000n@pec.istruzione.it  

- C.F. 80021610722- SUCCURSALE – Via C. ULPIANI, 10 – 70125 Bari – Tel. 0805530091  
SOCIO SANITARIO - SEDE DISTACCATA - Via Oriente, 44-46-48 70019 Triggiano (BA) 

1 

  

 

 

 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

“ARMANDO PEROTTI” 
  

Via Niceforo, 8 – 70124 Bari - Tel. 080561.35.81 – barh01000n@istruzione.it – barh01000n@pec.istruzione.it  
- C.F. 80021610722- SUCCURSALE – Via C. ULPIANI, 10 – 70125 Bari – Tel. 0805530091  
SOCIO SANITARIO - SEDE DISTACCATA - Via Oriente, 44-46-48 70019 Triggiano (BA) 

 

 

DETERMINA DI INDIZIONE  

SELEZIONE PERSONALE INTERNO per la realizzazione di Percorsi 
formativi e laboratoriali co-curriculari – ESPERTI e TUTOR - progetto 

Titolo #fAttiva...Mente 

 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea 

di investimento M4C1I1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - (D.M. 170/2022) 

Titolo Progetto- #fAttiva...Mente 

Codice CUP - D94D22005320006 

Codice progetto -  M4C1I1.4-2022-981-P-20572 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 

29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

IST.PROF. ALBERGHIERO A. PEROTTI - C.F. 80021610722 C.M. BARH01000N - AIQN967 - IISS PEROTTI

Prot. 0003165/U del 25/03/2024 20:35:49IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “ARMANDO PEROTTI” 
Via Niceforo, 8 – 70124 Bari - Tel. 080561.35.81 – barh01000n@istruzione.it – barh01000n@pec.istruzione.it  

- C.F. 80021610722- SUCCURSALE – Via C. ULPIANI, 10 – 70125 Bari – Tel. 0805530091  
SOCIO SANITARIO - SEDE DISTACCATA - Via Oriente, 44-46-48 70019 Triggiano (BA) 

2 

  

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 

Europea - Next Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

per entrambe le linee di investimento – linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione 

dei divari territoriali - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione DM 170/202 con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di €. 282.196,72 per la realizzazione degli 

Interventi; 

VISTE  le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 10799 del 30/12/2022, 

con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 

M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 

integrazione PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto #fAttiva...Mente approvato con Accordo di Concessione prot. 50714 del 



 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “ARMANDO PEROTTI” 
Via Niceforo, 8 – 70124 Bari - Tel. 080561.35.81 – barh01000n@istruzione.it – barh01000n@pec.istruzione.it  

- C.F. 80021610722- SUCCURSALE – Via C. ULPIANI, 10 – 70125 Bari – Tel. 0805530091  
SOCIO SANITARIO - SEDE DISTACCATA - Via Oriente, 44-46-48 70019 Triggiano (BA) 

3 

  

18/03/2023;  

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 4511 del 09/05/2023; 

PRESO ATTO della necessità di individuare degli esperti per la costituzione del TEAM per la 

prevenzione della dispersione scolastica; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. del c.c. 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il “Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi” approvato nella seduta del 

Consiglio di Istituto del 12/07/2023 Delibera n. 37; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTI  i Chiarimenti e FAQ MIM del 20 febbraio 2023; 

VISTE  la delibera del Collegio dei Docenti n. 65 del 19/12/2023 e la delibera del Consiglio di 

Istituto n. 52 del 18/12/2023 che stabiliscono i seguenti criteri per l’individuazione dei 

membri del Team per la prevenzione della dispersione scolastica del seguenti criteri: i 

membri del team da individuare sono nel numero di 10 docenti in servizio con le 

seguenti priorità- Prima Priorità a chi già individuato da Collegio punto 3 del 07/02/2023 

- Seconda Priorità ai componenti del Team per l’innovazione - A parità di punteggio 

priorità anzianità di servizio in sede 

VISTO  i verbali delle riunioni dell’incontro del Team per la prevenzione della dispersione  

VISTA  la necessità di individuare primariamente tra il personale interno alla scuola esperti e 

tuto per la realizzazione di Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari nell’ambito 

del progetto PNRR contro la dispersione scolastica 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure per l’avvio della procedura comparativa per titoli per l’affidamento di 

un incarico aggiuntivo diretta al personale interno ai sensi dell’art.7, comma 6, del D. Lgs 165/2001. 

 

Art. 3. 

Gli incarichi di esperto prevedono un compenso orario pari ad € 79,00 lordo stato, gli incarichi di tutor 

prevedono un compenso orario pari ad € 34,00 lordo stato. Il compenso totale verrà rapportato alle ore 



 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “ARMANDO PEROTTI” 
Via Niceforo, 8 – 70124 Bari - Tel. 080561.35.81 – barh01000n@istruzione.it – barh01000n@pec.istruzione.it  

- C.F. 80021610722- SUCCURSALE – Via C. ULPIANI, 10 – 70125 Bari – Tel. 0805530091  
SOCIO SANITARIO - SEDE DISTACCATA - Via Oriente, 44-46-48 70019 Triggiano (BA) 

4 

  

effettivamente svolte e opportunamente documentate. I compensi saranno erogati per le ore 

effettivamente svolte, come risultanti dalla documentazione di presenza. 

 

Art. 4 

Le figure di esperto e tutor dovranno realizzare le attività previste nel progetto  

 

 

Art. 5 

La valutazione sarà realizzata secondo le previsioni del Regolamento di istituto citato in premessa. Il 

Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto, di divedere le ore 

previste tra più figure aventi presentato istanza. Il Dirigente Scolastico potrà procedere alla ricerca di 

personale esterno, secondo le previsioni del Dlgs 165/2001 art 7 comma 6. 

 

Art. 6 

Sono ammessi alla selezione, pena l’inammissibilità della candidatura, gli aspiranti facenti parte del 
personale interno all’istituto in possesso dei requisiti generali e specifici riportati nell’avviso. La procedura 
comparativa avverrà per titoli. La selezione verrà effettuata sulla base della valutazione dei curricula vitae 
e dei requisiti. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nell’AVVISO 
PUBBLICO cha fa parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 7 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico prof. Leonardo Castellana.  

 

Art. 8 

La presente DETERMINA DI INDIZIONE viene pubblicata all’ALBO-ON LINE dell’istituto, in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, sul sito web dell’istituto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Leonardo Castellana 

 


		2024-03-25T20:36:42+0100
	LEONARDO CASTELLANA




